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Аңдатпа. Бұл мақалада Ә. Кекілбаевтың «Аңыздың ақыры» романында  халық 

жадында сақталған ескі аңыздарды жаңғыртып,  мифтік-фольклорлық сарын көрініс 

табады. Ә.Кекілбаев туындылары көбінесе бүтіндей мифтік-фольклорлық сюжетке 

құрылады. Жазушы аңыз əңгімелер арқылы өткенге, тарихи оқиғалар сілеміне көз жібере 

отырып, мəңгілік мəселелерді шешуге ұмтылыс жасаған. Романда Әмірші, кіші ханша мен 

шебердің арасындағы шарпысқан ішкі психологиялық сезім-күйлері мен жан дүниесіндегі 

толғанысы, ой арпалысы шеберлікпен суреттеледі.  

Түйінді сөздер: Әдебиет, жазушы, тарихи роман, аңыз əңгімелер, Әмірші, ханша, 

шебер, махаббат пен зұлымдық, жақсылық пен жамандық, мейірім мен қатыгездік. 

 

 Әдебиет  халықтың сана-сезімін, көркемдік ойлау қабілетін дамытатын рухани 

дүние бола отырып, адамзат өркениетімен, адам тағдырымен байланысты сан-салалы 

мəселелерден құрылады. Солардың бір арнасы – екі адамның арасындағы ғашықтық сезім. 

Әр тағдыр иесінің көзімен көріп, көңілімен түйсінетін бұл қасиетті ұғым адам баласымен 

бірге жасап келеді. Адам ата мен Хауа анадан бастап бірде қуантып, бірде жылатып келе 

жатқан махаббат құдіреті терең. Батыс философиясы тарихында Эмпедокл өзінің 

космологиялық ілімінде махаббат бүкіл əлемді ұйымдастырып тұрған басты күш деп білді. 

Ертедегі грек, Рим қолжазбаларында махаббат құдайлар кейпінде көрсетіліп, дүниенің кілті 

солардың қолында делініп, құдайдың өзі махаббат мəнінде ұғынылған.  

Платон махаббатты алғаш рет сезімдік жəне рухани деп екіге жіктеп, сезімдік 

махаббат - сұлулықты сырттай ғана қызықтайтын төменгі форма, ал рухани махаббат 

адамның белсенді танымдық қызметінің қайнар бұлағы дейді. Бұл екеуінің арасындағы 

тығыз байланысты, сезімдік махаббаттың рухани махаббатқа ауысуын философ 

махаббаттың кемелденуі деп қараған [1,164]. Осыған сүйене отырып, Фома Аквинский: 

«Нағыз махаббат – құдайды сүю» деген [2,140]. Махаббатты адам бойындағы құмарлық 

сезімдердің ең күштісі деп бағалаған француздың ұлы ойшылы Вольтердің тұжырымын 

Бальзак та мойындаған. Ол сүйіспеншілік мəселесіндегі шешуші рөлді жүрекке береді. 

Ал, шығыс жұлдыздары Хафиз бен Сағди шынайы махаббаттың ешқашан ізсіз 

кетпейтінін, адам ғұмырында бұл сезімнің бірге жасайтынын айтқан. Орта ғасырларда 

махаббат ұғымы көркем туындылардың ғана нышаны емес, дүниетаным, дін, философия, 

эстетика салаларының бастау алатын бұлағы болып саналады. Ортағасырлық мұсылман 

жəне христиан теологиясында, діни əдебиетте, сондай-ақ шығыс поэзиясында да басты 

тақырып махаббат болды. Көптеген онтологиялық, аксиологиялық, гносеологиялық 

мəселелердің шешуін табар түйіні осы махаббат категориясы еді.  

Қазақтың ғашықтық жырлары, лиро-эпикалақ дастандары ғасырлар бойы халықтың 

інжу-маржандары санатында сақталып, бағаланып келеді. Түп тамыры шығыстан 

тартылған Лəйлі-Мəжнүн, Жүсіп-Зылиқа сияқты қиссалармен бірге, қазақ топырағында 

туған «Қозы Көрпеш - Баян сұлу», «Қыз Жібек», «Қалқаман-Мамыр», «Еңлік-Кебек» 

тəрізді жырлар халық жадында берік орнықты. Халық аңыздарының үлгісінде жазылған 

С.Мұқановтың «Сұлушаш», И.Байзақовтың «Құралай сұлу», «Ақбөпе» поэмаларындағы 

басты сюжеттік арна ғашықтық сезімнен бастау алады. Жиырмасыншы ғасырдың алғашқы 
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ширегінде əдебиетте бой көрсеткен қазақ прозалық шығармаларындағы басты тақырып 

сүйіспеншілік, махаббат сезіміне, осы жолдағы күрес-əрекеттерге арналғаны белгілі. Бұл 

тақырып одан кейінде түрлі жанрдағы шығармаларда көтеріліп, осы кезге дейін жырланып 

келеді.   

Тарихилық – дəуірдің бет-бейнесін, нақты оқиғалар мен адам тағдырлары арқылы 

көрсететін ұғым. Қазіргі қазақ əдебиетінде тарихи тақырыпқа жазылған романдардың 

маңызы жоғары. Қазақ тарихи романы қай кезеңге арналса да ол суреттеліп отырған 

дəуірдің халық тағдырында атқарған роліне жан-жақты талдау жасап, өткен мен бүгіннің 

арасына дəнекер болады.   

Ұлттық əдебиетімізде тарихи тақырыпты арқау ету кеңінен қанат жайған келелі 

дəстүр десе де болғандай. Бұл, əсіресе, ХХ ғасырдың алпысыншы жылдарынан кейін кең 

етек алғаны белгілі. Осы кезеңде өмірге келген І.Есенберлиннің «Қаһар», «Жанталас», 

«Алмас қылыш», Д.Әбіловтің «Ақын арманы», З.Ақышевтың «Жаяу Мұса», 

Ә.Әлімжановтың «Жаушы», С.Жүнісовтің «Ақан сері», Ә.Кекілбаевтің «Үркер», «Елаң-

алаң», М.Мағауиннің «Аласапыран», Д.Досжановтың «Жібек жолы», С.Сматаевтың «Елім-

ай» т.б. тарихи, тарихи-ғұмырнамалық романдары соның дəлелі.   

Кеудеде жан тұрғанда адам баласынан сезім күйі, құштарлығы өлмек емес. Өртеніп, 

күйіп-жану, махаббат оты – жан беріп, жан алысқан соғыстарда да, халық басындағы небір 

зұлмат күндерде де өз орнын тапқан, екі аяқты пендеге қуат, дем берген, келер күндерге 

деген үмітін кеудесінде маздатып отырған.  

Тарихи шығарма – тек халықтың тарихын, шежіресін, кескілескен шайқастарды ғана 

суреттеумен шектелсе көремдік сапасына нұсқан келер еді. Белгілі  зерттеуші Герольд 

Бельгер: «Ә.Кекiлбаевтың көркемдiк палитрасының қуаты мен қасиетi де осында — ол 

ежелгi аңыз-əңгiмелердi бүгiнгi күннiң елегiнен өткiзiп, тарихи-философиялық тұрғыдан 

екшеп отырады, сол аңыз-əңгiмелерден күллi адам баласына ортақ адамшылық тамырларды 

тауып отырады. Өткен күндер шындығына бүгiнгi күннiң жарық сəулесiн түсiредi. 

Кекiлбаевтың суреткер ретiндегi ерекшелiгiнiң бiр парасын осы төңiректен iздеуiмiз керек»  

[3,27]. 

Ә.Кекілбаев өз шығармаларында халық жадында сақталған ескі аңыздарды 

жаңғыртып, көне сюжеттерді көбірек бағдар тұтады. Ә.Кекілбаев романтизмінің көркемдік 

жүйесін толықтыратын сипат шығармаларында мифтік-фольклорлық сарынның, аңыз-

əңгімелердің жиі көрініс беруі болып табылады. Ә.Кекілбаев  туындылары көбінесе 

бүтіндей мифтік-фольклорлық сюжетке құрылады. Жазушы аңыз əңгімелер арқылы 

өткенге, тарихи оқиғалар сілеміне көз жібере отырып, мəңгілік мəселелерді шешуге 

ұмтылыс жасаған. Осы сипаттағы шығармаларының бірі – «Аңыздың ақыры» романы.    

Тарихи дəуірлер мен оқиғаларды, тарихи адамдардың өмірін көркем бейнелеп 

елестеткен, дүниетанымдық ізденістері жоғары шығармалардың қатарына Ә.Кекілбаевтың 

«Аңыздың ақыры» романын жатқызуға болады.  

«Аңыздың ақыры» романы Әбіш Кекілбаевтың бұрыннан жазғандарынан сыры да, 

сипаты да мүлде бөлек, жазушының шығармашылық тың табысы, өсу, іздену 

эволюциясының жаңа қыры дерлік, өзіндік концепциясы бар дүние. Жазушы мұнда өзінің 

ойшылдығы мен парасатты суреткерлігін көрсеткен десек асыра айтқандық емес [4,42].  

«Аңыздың ақыры» романы тарихи тақырыпқа  жазылып, тарихта болған Ақсақ Темір 

өмірінің бір сəті көрініс бергенімен, бұл – үйреншікті мағынадағы дерекке негізделген 

тарихи туынды емес. Жазушы тарихи аңыз шеңберінен шығып, қаламгерлік қиялын қоса 

отырып, дербес психологиялық шығарма тудырған. Мұнда  тарих – фон, кезең  колориті 

ғана. Сыншы С.Әшімбаев романның тарихи негізін баса айта отырып: «шартты түрде болса 

да оқиға қай ғасырда, қай жерде болып еді, Әмірші деп отырғанымыз кім, қай елдің ханы 

деген сұрақтың бетін ашу керек сияқты» [5,12] – деген пікір білдіреді.  

Ә.Кекілбаев үшін романда оқиғаның қай ғасырда, қай жерде болғаны маңызды емес. 

Мəселе, оқиғаның қашан жəне қалай болғанында емес, болған оқиғаның адамгершілік-

философиялық мəнінде. Сюжетке өткен дəуір оқиғасы арқау болғанымен, ішкі мазмұны 



махаббат пен зұлымдық, жақсылық пен жамандық, мейірім мен қатыгездік, бақ пен тақ, 

бақыт сияқты жалпыадамзаттық мəні бар мəңгілік мəселелерді қозғайды.  

Романның негізгі сюжеті шығыс елдерінің ежелгі аңыздарының негізінде алынған. 

Тарихта болған дерек пен шығармашылық қиял, фольклорлық бастау мен реалистік баяндау 

осы шығармада ерекше жымдасып кетеді де, халықтың əр қилы аңыз əңгімелерін өзінше 

қызғылықты түсіндіретін автордың көркемдік философиялық концепциясы барынша 

толық, айқын танылады.  

«Аңыздың ақыры» романының лирикалық, романтикалық сипаты мол. Романның 

сюжеті үш кейіпкердің (Әмірші, ханша, шебер) төңірегінде өрбитін тарихи аңыз-əңгімеге 

құрылған. Жазушы өзіне таныс аңыз-əңгімені жалаң баяндаушы емес, ол аңыздық желіні 

жаңаша түсіндіріп, жаңғыртып, сол арқылы адам жанының терең иірімдерін ашқан 

композициясы күрделі, психологиялық салмағы бар дербес туынды жасайды. Әмірші, кіші 

ханша мен шебердің арасындағы шарпысқан ішкі психологиялық сезім-күйлері мен жан 

дүниесіндегі толғанысы, ой арпалысы шеберлікпен суреттеледі.  

Романның бас кейіпкері – Алмас хан. Шығармада Алмас хан өмірінің соңғы 

айларында болған  оқиға баяндалады. Ол өз халқын толық бағындыруда да, оны басқаруда 

да, оған жаңа жетістіктер қосуда да табысқа жеткен əмірші. Бірақ ол халқына өз 

философиясын уағыздауда жеңіліске ұшырайды. Сондықтан автор кейіпкердің ой жүйесін, 

сезіну, түйсіну өрісін, оның құбылыстарын, суреттеуге ерекше көңіл бөледі. Әміршінің 

мінез-құлқы – романның негізгі желісі.  

Хан кезекті жорығынан оралғанда, кіші ханшаның өзінің құрметіне салдырған биік 

мұнарасын алыстан көзі шалады.  Мұнараны салушы жас шебер ханшаға ғашық болып, оған 

деген құмарлығы мен іңкəр сезімін, махаббатын өз өнері арқылы бейнелейді. Ханға суық 

хабар өзегін құрт жеген алма арқылы беріледі. Қызғанышы оянған Хан шебер мен ханшаға 

қаһарланып, жас жігіттің көзін ойып, тілін кесіп, қатал жазалайды.   Ханша мен шеберді  

қатаң жазалағанымен, хан олардың жүрегіне əмір ете алмайды. Өйткені байлық пен 

биліктен тыс, оларға бағынбайтын махаббат, сезім құдіреті бар. Нағыз өнер туындысына 

тəн сұлулық пен нəзіктік тек шынайы махаббаттың əсерінен туындайды.      

Әміршінің бейнесін жасағанда Ә.Кекілбаев тарихи материалдарға сүйеніп, қазіргі 

болмысқа сəйкес əлеуметтік-психологиялық модель жасаған. Эгоцентризм мен өзін ғана 

сүюдің жалғыздыққа, рухани азушылыққа ұшырататынын көрсеткен. Жазушы шеберлігі 

Жаппардың өзімен өзі сөйлескен монологын беруде ерекше көзге түседі. Жасынан 

сəулетшілік өнер бойына дарыған Жаппарға (əкеден берілген қабілеттілік) дүние жүзінде 

теңдесі жоқ мұнара салу ісі тапсырылады.   

Кіші ханшаға ерекше ықылас, құмарлық сезінген сəулетші мұнараны салудың жаңа 

түрін ойлайды. Оның ойынша мұнара ендігі жерде өзінің ұлылығымен емес, адамдарда 

басқа адамдарға деген сенім, сүйіспеншілік сезімін туғызуы керек. Осы ойын іске асыру 

үшін сəулетші аса көп жұмыс істейді. Алғашқыда сəулетші хан бақшасының ішінде жас 

сұлуды жиі көру мүмкіндігі бар ккетікті бекітпеді. Енді сəулетші қалайда жас сұлуды өзіне 

қарату үшін, оның өзіне деген сүйіспеншілік сезімін туғызу үшін мұнараны ерекше 

ықыласпен əшекейлеп сала бастайды.   

Жер бетіне өзінің əмірлігін, үстемдігін жүргізіп, ашса алақанында – жұмса 

жұдырығында ұстай білген Әмірші «мұнара бейнелеген асқақ махаббаттың иесі кім, ол 

кімге деген ақ сезім» деп іздеумен болады.   

Романда мұнара – шебер махаббатының символындай. Шығармада мұнараның 

атқаратын қызметі ерекше. Ол үш кейіпкерді, ханды, ханшаны жəне шеберді өзара 

байланыстыратын, бір қазыққа байлайтын ортақ желі. Романдағы романтикалық сарын да 

осы мұнара бейнесімен байланысты. Ол жанданған кейіпке еніп, адам əрекетіне, адамға тəн 

мінезге, қылыққа ие. «Мұнара күніне бір мінез шығарады. Бір күні жас майсадай үлбіреп, 

жас сəбидей мөлдіреп тұрса,  ертеңіне-ақ жан-жағына ойнақы  нұр таратып, жайнақтап 

шыға келеді. Бірде терезенің алдынан ет жүрегіңді елжіретіп, үн-түнсіз телміріп түрып алса, 

артынша-ақ төбесімен көк тіреп аспандап шыға келеді» [4,134].  



Мұнара бірде «күледі», бірде «мұңаяды», бірде «сұстанады», бірде «алыстан ым 

қаққандай» болса, бірде «жалбарынады». Шығарманы мұқият оқып шықсаңыз, мұнараның 

мұндай «мінезінің» сан қырына куə боласыз. Шығармада мұнара романтикалық бояумен 

бейнеленген. Оның қасиетін суреттеуде əсірелеу де басым. Мұнараға қараған жанның 

барлығы қайран қалады. Ол шаһардағы басқа мұнараларға атымен ұқсамайтын ерекше бір 

сипаты бар, сиқырлы мұнара. «Әмірші сан-сапат жорықтарында талай мұнаралар мен 

сарайларды көре-жүре, тап мынадай сиқыр сұлулықты бұрын-соңды ешқайдан 

жолықтырған емес. Бірақ көзін жібермей, көңілін тұзақтап, тұсап-матап  тастаған өзгеше 

көріктің сиқырына түсіне алмай келеді» [4,40]. Романда мұнараның қасиетін айқындауда 

«сиқыр» сөзі онымен жиі қатар айтылады. Мұнараның сиқыры – шебердің ханшаға деген 

махаббатын бейнелеуінде, тіпті сол махаббаттың өзіне айналуында.  

Кіші ханша əміршінің алдында жалғыз-ақ күнə істепті. Онда да өңінде емес, түсінде 

күйеуінің көзіне шөп салыпты. Бірақ сол жалғыз қылмысының өзін əміршінің қырағы көзі 

қалт жібермепті. Әміршінің мына монологына көңіл бөлейік: «Ханымның сол жолғы 

түсінде құшқан еркегі басқа ешкім де емес, əнеу күнгі монтаны жігіт. Ханым онымен өңінде 

болмағанымен түсінде табысты. Ендеше сол бір жайнақ көз жігітпен өмірінде болмағанмен, 

көңілінде əлдеқашан қауышқан. Көңілінде ол ханымға бұдан гөрі əлдеқайда жақынырақ...» 

[4,172].  

Шығармада жазушы тек Әміршінің ғана қатыгездігін орынсыз кінəлай бермейді, 

оның іс-əрекеттерін төтелеп даттай да бермейді, автор адамшылық қасиетті, адамның жеке 

басын аяққа таптайтын зорлық пен зұлымдықтың, билік құмарлықтың шірік философиясын 

əшкерелеуге назар аударады. Қаншалық қаһарлы, қайратты болғанмен, Әміршінің өзі де, 

шынтуайтқа келгенде көрсоқыр, қатыгез. Ол өзгелерді қайғы-қасыретке ұшыратумен бірге, 

өзі де шектеусіз биліктің құрбаны болады.  

Ә.Кекілбаев тарихи шығармаларында   ежелгі аңыз-əңгімелерді шебер пайдалана 

отырып, өткен күннің жарқын да қаһарлы бейнесін, моральдық бейнесін жасады.  

Әбдіжəміл Нұрпейісов  өзінің бір сөзінде: «Ол өзінің шығармаларында атақты тарихи 

тұлғалар есімін саудаға салмайды. Ол өз халқының өткен тұрмысын əспеттеу, əйтпесе 

мансұқ ету секілді мінезден де аулақ. Адам өмірінің əлеуметтік сыр-сипаттарын 

философиялық, психологиялық тұрғыдан терең көрсетуі бұл повестердің шыншылдық 

қасиетін ерекше көтере түскен», - деген болатын. 
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ЛИРИЧЕСКИЕ, РОМАНТИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ РОМАНА 

«КОНЕЦ ЛЕГЕНДЫ» 

Каримсакова Б.А. - Каспийский университет технологий и инжиниринга имени          

Ш. Есенова, Актау, Казахстан. 

Аннотация. В этой статье рассматривается совершенствование старых легенд, 

сохранённых в душе народа, и фольклорно-мифический мотив в романе А.Кекильбаева 

«Конец легенды». Произведения А.Кекильбаева в основном состоят из фольклорно-

мифических сюжетов. Писатель через легенды-рассказы, опираясь на исторические 

свидетельства, стремится решить вечные проблемы. В романе мастерский описывается 

психологические чувства и душевные переживания между Повелителем, Младшей Ханши 

и Зодчий.  

Ключевые слова: литература, писатель, исторический роман, легенды, правитель, 

принцесса, повелитель, любовь и зло, добро и зло, добро и жестокость. 

LYRICAL, ROMANTIC CHARACTERISTICS OF THE NOVEL "END OF 

LEGEND" 

Karimsakova B.A. - Sh. Yessenov Caspian University of Technologies and Engineering, 

Aktau, Kazakhstan. 

Abstract. This article discusses the improvement of old legends, preserved in the soul of 

the people, and the folklore-mythical motif in the novel “The End of Legend” by A. Kekilbaev. 

The works of A. Kekilbaev consist mainly of folklore and mythical scenes. The writer, through 

the legends-stories, based on historical evidence, seeks to solve the eternal problems. In the 

masterful novel, psychological feelings and emotional experiences are described between the 

Lord, the Younger Hanshi and the Architect.  

Keywords: literature, writer, historical novel, legends, ruler, princess, overlord, love and 

evil, good and evil, good and cruelty. 

 
  



 


